
橫琴粵澳合作產業園推薦項目情況 

(新聞稿) 

 

特區政府將於日內向橫琴推薦 33個項目進入粵澳合作產業園 

澳門特區政府支持和推動澳門企業參與橫琴的發展，其中，佔地 4.5 平方公里的

“粵澳合作產業園區”於去年在澳門招商，特區政府在澳門貿易投資促進局下成立由

各界代表聯同政府官員組成的“橫琴發展澳門項目評審委員會”(下稱“評審委員

會”)，成員包括澳門貿易投資促進局張祖榮主席、中華總商會高開賢理事長、澳門廠

商聯合會崔煜林理事長、銀行公會葉兆佳代主席、經濟財政司司長辦公室岑錦燊顧問、

社會文化司司長辦公室伍秉賢顧問、運輸工務司司長辦公室張國基顧問、經濟局戴建

業副局長及澳門大學經濟學系關鋒博士，以評選出投資計劃推薦到橫琴“粵澳合作產

業園區”共 4.5 平方公里之用地落戶。 

去年 7 月，粵澳兩方合作舉辦“粵澳合作產業園聯合招商推介暨橫琴優惠政策宣

講會”，隨即於去年 8 月 1 日展開 3 個月招商期，澳門貿易投資促進局共收到 89 個投

資項目申請(其中有 2 個項目為重複申請，因此合共評審 87 個項目)，項目涉及行業包

括是旅遊休閒、物流商貿、科教研發、文化創意、高新技術、醫藥衛生及綜合。 

評審委員會以項目有利於澳門經濟適度多元化、促進澳門打造成為世界旅遊休閒

中心、突顯澳門商貿服務平台作用、有利澳門居民於橫琴就業、能帶動本澳中小企業

共同參與、具實力及規模等準則對項目予以評分。評審委員會連月來對 87 個項目進行

評審、分析及討論，以 450 分作為合格線推薦 28 個項目入園，總佔地面積需求約 3.7

平方公里。特區政府為有效利用粵澳合作產業園的土地規劃，以及讓更多澳門企業參

與橫琴新區的發展，最終決定將得分為 430 分以上合共 33 個項目推薦予橫琴新區管委

會(名單詳見表一)。其中，文化創意、旅遊休閒分別佔 30.30%，物流、商貿和商務服

務佔 24.24%，科教研發佔 9.09%，醫藥衛生、高新技術分別佔 3.03%。如日後有更多

的土地，不排除進一步向橫琴推薦餘下的項目。 

澳門貿易投資促進局將發函通知各項目申請人評審結果。同時，經與橫琴新區管

理委員會共同商議，該管委會將於日內與獲推薦入園的申請人直接聯繫，安排獲推薦



項目申請人及/或其代表到橫琴舉行集體工作會議，講解入園基本情況、提供入園指

引，及與申請人安排後續程序。 

獲推薦項目名單(見表一)及各申請項目的評分(見表二)可在澳門貿易投資促進局

(www.ipim.gov.mo)網站下載。 



表一、獲推薦項目名單(按項目評分排序) 

申請項目編號 項目名稱 項目評分 

HQ044 澳門創意美食廣場 628 

HQ041 中國橫琴名勝世界 602 

HQ029 動漫主題的綜合商務旅遊發展項目 552 

HQ050 橫琴國際生科城 549 

HQ063 中葡商貿中心 547 

HQ066 橫琴影視綜合城 532 

HQ085 橫琴購物村(名牌折扣購物村)綜合項目 531 

HQ072 橫琴新區影視文化產業園 528 

HQ019 橫琴旅遊交通樞紐服務中心 524 

HQ022 夢幻世界商業綜合體 520 

HQ008 澳門拱廊廣場 518 

HQ018 沉香醫藥產業園 515 

HQ077 倉儲物流食品及加工中心 515 

HQ046 國際書畫藝術品交易展覽中心 507 

HQ045 百貨展覽銷售中心及購物中心 503 

HQ024 有關物流、商貿和商務服務的國際廣場 502 

HQ082 世界藝術文化城 496 

HQ058 新能源技術研發及應用高新技術的研究院項目 495 

HQ026 文化演藝地球村 489 

HQ060 高端奢侈品及高級品牌服裝零售的奧特萊斯商場 486 

HQ049 橫琴新區．雲生態．商貿圈 485 

HQ023 澳門橫琴國際健康中心 484 

HQ048 橫琴微電影孵化園 472 

HQ055 大型企業的總部綜合大樓專案 472 

HQ071 有關文化創意、旅遊休閒及物流商貿的東西滙項目 462 

HQ047 橫琴國際學校計劃 460 

HQ076 彙聚教育、多媒體創作及會議活動的項目 453 

HQ087 澳門中華武術文化產業園 451 

HQ028 澳門．健康谷 449 

HQ056 橫琴新區文化創意園 446 

HQ083 Sportland 體育文化產業園綜合項目 444 

HQ027 巧克力王國 442 

HQ011 數碼娛樂設備高新科技產業園 437 



表二、有意投資橫琴粵澳合作產業園申請項目評分簡表(按項目編號排序) 

申請項目編號 項目評分 申請項目編號 項目評分 申請項目編號 項目評分 

HQ001 210 HQ031 350 HQ060 486 

HQ002 276 HQ032 293 HQ061 361 

HQ003 309 HQ033 314 HQ062 308 

HQ004 258 HQ034 402 HQ063 547 

HQ005 236 HQ035 380 HQ064 357 

HQ006 365 HQ036 348 HQ065 349 

HQ007 243 HQ037 364 HQ066 532 

HQ008 518 HQ038 372 HQ067 341 

HQ009 351 HQ039 385 HQ068 351 

HQ010 309 HQ040 191 HQ069 328 

HQ011 437 HQ041 602 HQ070 399 

HQ012 274 HQ042 340 HQ071 462 

HQ013 297 HQ043 261 HQ072 528 

HQ014 307 HQ044 628 HQ073 384 

HQ015 407 HQ045 503 HQ074 308 

HQ016 357 HQ046 507 HQ075 356 

HQ018 515 HQ047 460 HQ076 453 

HQ019 524 HQ048 472 HQ077 515 

HQ020 304 HQ049 485 HQ078 402 

HQ021 332 HQ050 549 HQ079 345 

HQ022 520 HQ051 403 HQ080 305 

HQ023 484 HQ052 295 HQ081 243 

HQ024 502 HQ053 320 HQ082 496 

HQ025 379 HQ054 296 HQ083 444 

HQ026 489 HQ055 472 HQ084 361 

HQ027 442 HQ056 446 HQ085 531 

HQ028 449 HQ057 427 HQ086 355 

HQ029 552 HQ058 495 HQ087 451 

HQ030 251 HQ059 355 HQ088 412 

備註：HQ017 及 HQ089 為重複申請項目 


